Vậy là sau 40 phút tác chiến bằng mưu kế, quân ta đã nhổ được bột Yên Xá trong hệ thống đồn bột dày đặc của khu vực quân sự Kiện Khê.

* Viết theo tư liệu của nhà giáo Phạm Văn Ái, 81 tuổi nguyên Chủ tịch Ủy ban kháng chiến hành chính xã Thanh Tuyền.

BỐN NGƯỜI ĐÁNH GIẶC

Khoảng 9 giờ sáng mồng bốn Tết Giáp Ngọ (1954) bốn thằng lính ngụy vào nhà bà Hội Nha vùi ăn. Thấy vậy anh Cảnh đi tắt đồng xuống báo cho tổ du kích xã đang chốt ở cuối làng Mậu Chủ biết, đồng chí Tiềm hỏi:

- Chúng có mang theo súng không?

- Hai đứa đi đầu lăm lăm hai khẩu súng "tuyn", thằng thứ ba đi không, thằng thứ tư khoác một khẩu "trường mát".

Châu Giang mảnh đất của những con người bao đời lam lũ nhần nại với nghề khai thác đá và cấy lúa ruộng dưới chân núi, tháng tám nào nước sông cũng tràn lên ngập úng.

Đến đời cha mẹ cũng còn nghèo khổ lắm, chẳng có được miếng đất cắm dùi, quanh năm vật lộn với miếng cơm manh áo. Nhạ ra đời vào năm Ất Dậu (1945), rồi dần lớn lên trong loạn lạc chiến

tranh, túng thiếu. Cách mạng đã cứu gia đình và cuộc đời Nhạ. Tuy chưa được học hành đầy đủ, nhưng cuộc sống hoà bình, làm ăn tập thể, Nhạ như được đổi đời chấp cánh bay lên. Là thiếu nữ khoẻ mạnh, lạc quan, lúc nào cũng vui tươi và hay hát.

Quê hương thị trấn Kiện Khê có chị là niềm tự hào, nhân dân đã đặt tên chị cho con đường sầm uất để các thế hệ bây giờ và mai sau luôn gọi tên chị: đường Nguyễn Thị Nhạ vinh quang.

ANH HÙNG NGUYỄN THỊ VÂN LIỆU

Nơi sinh ra những làn điệu dân ca hát dặm Quyển Sơn thì cũng chính là nơi sinh ra Nguyễn Thị Vân Liệu năm Ất Dậu 1945. Là con út gia đình có 4 cô con gái. Liệu xinh tươi, say mê lao động và học tập, say mê ca hát từ khi còn nhỏ.

Năm 1963, sau khi học cấp 2, Liệu xin vào làm công nhân Nhà máy dệt Nam Định. Tuổi trẻ xa nhà và ý chí quyết tâm phấn đấu đem hết sức lực góp phần xây dựng đất nước quê hương, hoà trong khí thế náo nức lời ca: là thanh niên xung phong tình nguyện vượt mức kế hoạch 5 năm.

- Tôi quyết không làm điều gì sai trái, nếu bố tôi trong Nam có điều gì làm đường lạc lối thì tôi sẽ lập công chuộc lại lỗi lầm của bố tôi.

Thấy vậy Đại đội phải xin ý kiến cấp trên. Nguyện vọng của Liệu được chấp nhận.

Đội hình chiến dịch mở đường đã được triển khai, công trường 20 được lệnh đúng 17 giờ ngày 30 tết Bính Ngọ (1-1966) nổ loạt mìn đầu tiên đón xuân, mở đầu chiến dịch “chọc thủng Trường Sơn, mở đường thắng lợi”. Núi rừng Trường Sơn nghìn đời yên lặng không dấu chân người bỗng vang lên tiếng nói, tiếng cười của tuổi trẻ. Đúng là đường 20 của lứa tuổi 18 đôi mươi.